
£¤ΟΕΔ¤��Ο Δ�ΑΤΑΓΜΑ Υ£’ Α¤�ΘΜ. 89 

�αθορισμός απαιτούμενων προσόντων και δια-
δικασίας πρόσληψης Εθελοντών Οπλιτών Μου-
σικού Σώματος στις Ένοπλες Δυνάμεις.

Η £¤ΟΕΔ¤ΟΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝ��ΗΣ ΔΗΜΟ�¤ΑΤ�ΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 9 του άρθρου 53 του ν.δ. 445/1974 «Περί 

»εραρχίας ¼α» προαγωγών των Ανθυπασπ»στών ¼α» Μο-
νίμων ¼α» Εθελοντών Οπλ»τών Ενόπλων Δυνάμεων» 
(Α΄ 160), όπως αυτή αντ»¼αταστάθη¼ε με την παρ. 2 του 
άρθρου 26 του ν. 4407/2016 «Ρύθμ»ση θεμάτων αρμοδ»-
ότητας Υπουργείου Εθν»¼ής Άμυνας ¼α» άλλες δ»ατάξε»ς» 
(Α΄ 134).

2. Το άρθρο 90 του ¼ώδ»¼α νομοθεσίας γ»α την Κυ-
βέρνηση ¼α» τα ¼υβερνητ»¼ά όργανα (άρθρο πρώτο του 
π.δ. 63/2005, Α΄ 98), όπως δ»ατηρήθη¼ε σε »σχύ με την 
παρ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α΄ 133).

3. Το π.δ. 83/2019 «Δ»ορ»σμός του Αντ»προέδρου της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών ¼α» 
Υφυπουργών» (Α΄ 121).

4. Την υπ’ αρ. 160/2020 ε»σηγητ»¼ή έ¼θεση του προË-
σταμένου των ο»¼ονομ»¼ών υπηρεσ»ών του Υπουργείου 
Εθν»¼ής Άμυνας, από την οποία προ¼ύπτε» ότ» από τ»ς 
δ»ατάξε»ς του παρόντος δ»ατάγματος δεν προ¼αλείτα» 
δαπάνη σε βάρος του ¼ρατ»¼ού προÌπολογ»σμού.

5. Τ»ς υπ’ αρ. 184/2018, 113/2019 ¼α» 25/2020 γνωμο-
δοτήσε»ς του Ε΄ Τμήματος του Συμβουλίου της Επ»¼ρα-
τείας, μετά από πρόταση του Υπουργού Εθν»¼ής Άμυνας, 
αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Γεν»¼ά

Στο Μουσ»¼ό Σώμα του Στρατού Ξηράς (ΣΞ) ¼α» στην 
ε»δ»¼ότητα Μουσ»¼ού του Πολεμ»¼ού Ναυτ»¼ού (ΠΝ) ¼α» 
της Πολεμ»¼ής Αεροπορίας (ΠΑ) ¼ατατάσσοντα», ως Εθε-
λοντές Οπλίτες, »δ»ώτες (άνδρες ¼α» γυναί¼ες), ¼ατόπ»ν 
δ»αγων»σμού.

Άρθρο 2
Πρόσληψη

1. Γ»α την πρόσληψη των Εθελοντών Οπλ»τών ε¼δίδετα» 
προ¼ήρυξη πλήρωσης θέσεων με απόφαση του Υπουρ-

γού Εθν»¼ής Άμυνας, ύστερα από ε»σήγηση του Αρχηγού 

του ο»¼είου Γεν»¼ού Επ»τελείου (ΓΕ).

2. Με απόφαση του Ανώτατου ¼ατά ¼λάδο Συμβουλίου 

που ε¼δίδετα» ¼ατόπ»ν ε»σήγησης της αρμόδ»ας Δ»εύθυν-

σης σύμφωνα με τ»ς ε¼άστοτε υφ»στάμενες υπηρεσ»α¼ές 

ανάγ¼ες, ¼αθορίζετα» ο αρ»θμός των θέσεων των Εθελο-

ντών Οπλ»τών που απα»τείτα» να ¼αλυφθούν.

3. Με την προ¼ήρυξη της παρ. 1 ¼αθορίζοντα» τα απα»-

τούμενα δ»¼α»ολογητ»¼ά, ο τόπος ¼α» ο χρόνος υποβολής 

τους, ο τόπος ¼α» ο τρόπος δ»εξαγωγής των εξετάσεων 

¼α» δο¼»μασ»ών του άρθρου 4, η ενδε»¼νυόμενη β»βλ»-

ογραφία γ»α το μουσ»¼ό μάθημα της περ. α΄ της παρ. 2 

του άρθρου 4, ο» υποχρεώσε»ς των υποψηφίων ¼ατά τη 

δ»ενέργε»α των εξετάσεων ¼α» δο¼»μασ»ών του άρθρου 4 

¼α» ¼άθε άλλη αναγ¼αία σχετ»¼ή λεπτομέρε»α.

Άρθρο 3

Προσόντα - Κωλύματα

1. Ο» υποψήφ»ο» Εθελοντές Οπλίτες πρέπε»:

α) Να έχουν την ελλην»¼ή »θαγένε»α.

β) Να έχουν συμπληρώσε» το δέ¼ατο όγδοο (18ο) ¼α» 

να μην έχουν υπερβεί το ε»¼οστό όγδοο (28ο) έτος της 

ηλ»¼ίας τους, σύμφωνα με τ»ς δ»ατάξε»ς της στρατολογ»-

¼ής νομοθεσίας.

γ) Να είνα» υγ»είς ¼α» ¼ατάλληλο», σύμφωνα με τα ¼αθο-

ρ»ζόμενα στο π.δ. 11/2014 «Κρίση σωματ»¼ής »¼ανότητας 

των στρατευσίμων, αυτών που ¼ατατάσσοντα» στ»ς Ένο-

πλες Δυνάμε»ς ¼α» του στρατ»ωτ»¼ού προσωπ»¼ού γεν»¼ά» 

(Α΄ 17), όπως αυτό »σχύε» ¼άθε φορά.

δ) Να έχουν ανάστημα τουλάχ»στον ενός μέτρου ¼α» 

εβδομήντα ε¼ατοστών (1,70μ.) ο» άνδρες ¼α» ενός μέτρου 

¼α» εξήντα ε¼ατοστών (1,60μ.) ο» γυναί¼ες.

ε) Να είνα» ¼άτοχο» απολυτηρίου Λυ¼είου εσωτερ»¼ού 

ή εξωτερ»¼ού.

στ) Να χε»ρίζοντα» ένα μουσ»¼ό όργανο (πνευστό, 

¼ρουστό, έγχορδο ή πλη¼τροφόρο) που αντ»στο»χεί σε 

προ¼ηρυσσόμενη ¼ατά ε»δ»¼ότητα θέση, στο οποίο θα 

εξετάζοντα». Γ»α την απόδε»ξη της ¼ατοχής των μουσ»¼ών 

γνώσεων απα»τείτα» δ»αζευτ»¼ά:

αα) Η προσ¼όμ»ση βεβαίωσης επ»τυχούς αποφοίτη-

σης επ»πέδου Γ΄ Μέσης ¼α» άνω, από ¼ρατ»¼ό Ωδείο ή 

από αναγνωρ»σμένα από το Υπουργείο Πολ»τ»σμού ¼α» 

Αθλητ»σμού Ωδεία ¼α» Μουσ»¼ές Σχολές του εσωτερ»¼ού 

ή από αντίστο»χα »δρύματα της αλλοδαπής.

Ε¦Η�ΕΡ�∆�
¤Η£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£
¤Η£ Ε��Η���Η£ ∆Η�Ο�Ρ�¤��£

E

22 Ο¼τωβρίου 2020 ΤΕΥΧΟΣ  £¤ΩΤΟ Αρ. Φύλλου 203

10863

Digitally signed by
KONSTANTINOS
MOSCHONAS
Date: 2020.10.22 13:49:18
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£10864 Τεύχος A’ 203/22.10.2020

ββ) Η προσ¼όμ»ση του αποδε»¼τ»¼ού μουσ»¼ών σπου-
δών γ»α τους απόφο»τους Μουσ»¼ών Λυ¼είων του εσω-
τερ»¼ού ή του εξωτερ»¼ού.

ζ) Να μην έχουν ¼αταδ»¼ασθεί αμετά¼λητα γ»α ¼α-
¼ούργημα ή σε οπο»αδήποτε πο»νή γ»α ¼λοπή, απάτη, 
υπεξαίρεση (¼ο»νή ή στην υπηρεσία), ε¼βίαση, πλαστο-
γραφία, ψευδή βεβαίωση, ψευδορ¼ία, ψευδή ανώμοτη 
¼ατάθεση, δωροδο¼ία, ¼αταπίεση, απ»στία περί την υπη-
ρεσία, ψευδή ¼αταμήνυση, συ¼οφαντ»¼ή δυσφήμ»ση, 
παράβαση ¼αθή¼οντος, ¼αθώς ¼α» γ»α οπο»οδήποτε 
έγ¼λημα ¼ατά της γενετήσ»ας ελευθερίας ή ο»¼ονομ»¼ής 
ε¼μετάλλευσης της γενετήσ»ας ζωής, της νομοθεσίας 
περί ναρ¼ωτ»¼ών, λαθρεμπορίας, όπλων, πυρομαχ»¼ών 
¼α» τυχερών πα»χν»δ»ών ¼α» γ»α οπο»οδήποτε έγ¼λημα 
του Στρατ»ωτ»¼ού Πο»ν»¼ού Κώδ»¼α. Επίσης να μην έχουν 
παραπεμφθεί αμετά¼λητα γ»α ¼α¼ούργημα ή γ»α ¼άπο»ο 
από τα ανωτέρω αδ»¼ήματα.

η) Να μην έχουν στερηθεί τα πολ»τ»¼ά τους δ»¼α»ώματα 
με αμετά¼λητη δ»¼αστ»¼ή απόφαση.

θ) Να μην έχουν ε¼πέσε» ή υποβ»βασθεί του βαθμού 
τους όσο» έχουν ε¼πληρώσε» τ»ς νόμ»μες στρατ»ωτ»¼ές 
τους υποχρεώσε»ς.

») Ο» άνδρες να έχουν ε¼πληρώσε» ενόπλως τ»ς στρατ»-
ωτ»¼ές τους υποχρεώσε»ς ή να ευρίσ¼οντα» νόμ»μα ε¼τός 
των Ενόπλων Δυνάμεων, σύμφωνα με τ»ς δ»ατάξε»ς της 
στρατολογ»¼ής νομοθεσίας.

2. Δεν μπορούν να ¼αταταγούν ως Εθελοντές Οπλίτες 
πρώην υπαξ»ωματ»¼οί, που ενώ υπηρετούσαν ως μόν»μο» 
ή εθελοντές παρα»τήθη¼αν ή απολύθη¼αν από τ»ς τάξε»ς 
των Ενόπλων Δυνάμεων γ»α οπο»αδήποτε α»τία. Το προη-
γούμενο εδάφ»ο »σχύε» αναλόγως ¼α» γ»α παρα»τηθέντες 
ή απολυθέντες Επαγγελματίες Οπλίτες (ΕΠ.ΟΠ.).

3. Όσο» ε¼πληρώνουν τη στρατεύσ»μη στρατ»ωτ»¼ή 
τους υποχρέωση απα»τείτα» να έχουν α»τ»ολογημένη ε»-
σήγηση ¼αταλληλότητας από το Δ»ο»¼ητή της Μονάδας 
τους.

4. Τα προσόντα πρέπε» να συντρέχουν τόσο ¼ατά το 
χρόνο υποβολής της αίτησης όσο ¼α» ¼ατά το χρόνο της 
¼ατάταξης. Κατ΄ εξαίρεση, η συνδρομή του προσόντος 
της περ. β΄ της παρ. 1 ελέγχετα» ¼ατά το χρόνο υποβολής 
της αίτησης, της περ. γ΄ της παρ. 1 ¼ατά το χρόνο εξέτα-
σης ¼α» της ¼ατάταξης ¼α» της περ. δ΄ της παρ. 1 ¼ατά το 
χρόνο της εξέτασης.

5. Τα ¼ωλύματα των παρ. 1 ¼α» 2 πρέπε» να μην υφί-
σταντα» τόσο ¼ατά το χρόνο της υποβολής της αίτησης 
όσο ¼α» ¼ατά το χρόνο της ¼ατάταξης.

Άρθρο 4
Εξετάσε»ς - Δο¼»μασίες

1. Όσο» υποψήφ»ο» πληρούν τ»ς προÌποθέσε»ς του 
άρθρου 3, υποβάλλοντα» σε θεωρητ»¼ές ¼α» πρα¼τ»¼ές 
μουσ»¼ές εξετάσε»ς, σε υγε»ονομ»¼ές ¼α» ψυχοτεχν»¼ές 
εξετάσε»ς ¼α» σε αθλητ»¼ές δο¼»μασίες, με τη σε»ρά ¼α» 
τ»ς προÌποθέσε»ς που ¼αθορίζοντα» στο άρθρο 7.

2. Ο» υποψήφ»ο» ¼αλούντα» να εξεταστούν στα εξής 
μουσ»¼ά μαθήματα:

α) Θεωρία μουσ»¼ής (συντελεστής 4),
β) Πρα¼τ»¼ή δο¼»μασία (συντελεστής 10).
3. Η βαθμολόγηση των υποψηφίων στα εξεταζόμενα 

μαθήματα της παρ. 2 γίνετα» με δε¼αδ»¼ούς αρ»θμούς 
της βαθμολογ»¼ής ¼λίμα¼ας μηδέν (0) έως εί¼οσ» (20).

4. Η εξεταστέα ύλη περ»λαμβάνε»:
α) Θεωρία μουσ»¼ής: Βασ»¼ές γνώσε»ς θεωρίας της 

μουσ»¼ής.
β) Πρα¼τ»¼ή δο¼»μασία: Η εξεταστέα ύλη ¼ατά ο»¼ο-

γένε»α οργάνου αποτελείτα» από μία (1) ¼ο»νή μουσ»¼ή 
σύνθεση (¼ονσέρτο ή σονάτα ή μουσ»¼ή άσ¼ηση) ¼α» μία 
(1) άγνωστη μουσ»¼ή σύνθεση (Prima Vista).

5. Ο» υποψήφ»ο» ¼αλούντα» να εξεταστούν στα αγω-
νίσματα της υπό στο»χεία Φ.337.1/81/91513/8.12.2005 
(Β΄ 1909) απόφασης του Υπουργού Εθν»¼ής Άμυνας, στα 
οποία εξετάζοντα» ο» υποψήφ»ο» Σωμάτων.

6. Τα αντ»¼είμενα που περ»λαμβάνουν ο» ψυχομετρ»¼ές 
εξετάσε»ς είνα» ατομ»¼ές ¼α» ομαδ»¼ές συνεντεύξε»ς - συ-
ζητήσε»ς, αυτοπερ»γραφή, σχεδίαση ανθρώπ»νης μορ-
φής, γραπτές εξετάσε»ς ¼α» ερωτηματολόγ»α, μέσα από 
τα οποία δ»απ»στώνοντα» η συγ¼ρότηση ¼α» ο βαθμός 
ωρ»μότητας της προσωπ»¼ότητας, ο» επαγγελματ»¼ές 
¼α» ηγετ»¼ές »¼ανότητες, το ¼ίνητρο, η γεν»¼ή ε»¼όνα ¼α» 
η εν γένε» συμπερ»φορά του υποψήφ»ου ως άτομο σε 
συνδυασμό με τη στρατ»ωτ»¼ή »δ»ότητα. Τα αντ»¼είμενα 
εξετάζοντα» είτε στο σύνολό τους, είτε ¼ατ’ επ»λογή με-
ρ»¼ών εξ αυτών, σύμφωνα με την ε¼άστοτε ε¼δ»δόμενη 
προ¼ήρυξη.

Άρθρο 5
Κρ»τήρ»α επ»λογής

1. Ο» υποψήφ»ο» που υποβάλλοντα» επ»τυχώς στ»ς 
εξετάσε»ς ¼α» δο¼»μασίες του άρθρου 4, σύμφωνα με 
τα ¼αθορ»ζόμενα στο άρθρο 7, ¼ατατάσσοντα» στον Πί-
να¼α Επ»τυχόντων της παρ. 6 του άρθρου 7 με ¼ρ»τήρ»ο 
τη συνολ»¼ή βαθμολογία που συγ¼εντρώνουν στη γρα-
πτή εξέταση ¼α» την πρα¼τ»¼ή δο¼»μασία στα μουσ»¼ά 
μαθήματα. Η συνολ»¼ή βαθμολογία προ¼ύπτε» από το 
άθρο»σμα των γ»νομένων των βαθμολογ»ών των μαθη-
μάτων της παρ. 2 του άρθρου 4 με τους αντίστο»χους 
συντελεστές.

2. Ο» υποψήφ»ο» οπλίτες εθελοντές μουσ»¼οί υπάγοντα» 
στην ¼ατηγορία των ¼ατώτερων ορίων αθλητ»¼ών επ»-
δόσεων που απα»τούντα» γ»α τους υποψηφίους σε Στρα-
τ»ωτ»¼ές Παραγωγ»¼ές Σχολές - Τμήματα με Μ»¼ρότερα 
Όρ»α Αθλητ»¼ών Επ»δόσεων, όπως αυτά ορίζοντα» στην 
υπό στο»χεία Φ.337.1/81/91513/8.12.2005 απόφαση του 
Υπουργού Εθν»¼ής Άμυνας (Β΄ 1909).

3. Ο» προ¼ηρυσσόμενες θέσε»ς ¼αλύπτοντα» ¼ατά φθί-
νουσα βαθμολογ»¼ή σε»ρά από τον ¼υρωμένο Πίνα¼α 
Επ»τυχόντων της παρ. 7 του άρθρου 7. Γ»α τη συμπλήρω-
ση της τελευταίας ανά ε»δ»¼ότητα θέσης, σε περίπτωση 
»σοβαθμίας περ»σσότερων υποψηφίων, η επ»λογή γίνε-
τα» βάσε» της βαθμολογίας τους στην πρα¼τ»¼ή μουσ»¼ή 
δο¼»μασία.

Άρθρο 6
Συγ¼ρότηση Επ»τροπών

Γ»α την επ»λογή των υποψηφίων συγ¼ροτούντα» με 
απόφαση του Αρχηγού του ο»¼είου Γεν»¼ού Επ»τελείου 
ο» εξής Επ»τροπές, ο» οποίες αποτελούντα» από εν ενερ-
γεία προσωπ»¼ό των Ενόπλων Δυνάμεων:



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£ 10865Τεύχος A’ 203/22.10.2020

α) Επ»τροπή Ελέγχου Δ»¼α»ολογητ»¼ών. Η εν λόγω Επ»-
τροπή είνα» τρ»μελής ¼α» αποτελείτα» από ανώτερους 
αξ»ωματ»¼ούς της οποίας ένα (1) τουλάχ»στον μέλος είνα» 
¼άτοχος τίτλου μουσ»¼ών σπουδών ¼ρατ»¼ού Ωδείου ή 
μουσ»¼ού Ιδρύματος αναγνωρ»σμένου από το Υπουργείο 
Πολ»τ»σμού ¼α» Αθλητ»σμού. Πρόεδρος της Επ»τροπής 
ορίζετα» ο ανώτερος ή αρχα»ότερος αξ»ωματ»¼ός. Η Επ»-
τροπή είνα» αρμόδ»α γ»α τον έλεγχο της πληρότητας ¼α» 
γνησ»ότητας των υποβαλλόμενων δ»¼α»ολογητ»¼ών ως 
προς τα προσόντα ¼α» ¼ωλύματα των υποψηφίων, όπως 
τα δ»¼α»ολογητ»¼ά αυτά ¼αθορίζοντα» στην προ¼ήρυξη. 
Με το πέρας του ελέγχου, συντάσσε» Πίνα¼ες Κατάλλη-
λων - Α¼ατάλληλων ¼ατατάσσοντας τους υποψηφίους 
στους Πίνα¼ες, αναλόγως αν πληρούν ή όχ» τ»ς σχετ»¼ές 
προÌποθέσε»ς.

β) Εξεταστ»¼ή Επ»τροπή, η οποία είνα» αρμόδ»α γ»α τη 
δ»ενέργε»α των μουσ»¼ών εξετάσεων. Στην Εξεταστ»¼ή 
Επ»τροπή μετέχουν, ανάλογα με τον Κλάδο πρόσληψης 
των Εθελοντών Οπλ»τών:

αα) Ένας (1) ανώτερος αξ»ωματ»¼ός του Μουσ»¼ού Σώ-
ματος γ»α το ΣΞ ή ε»δ»¼ότητας Μουσ»¼ού γ»α το ΠΝ ¼α» 
την ΠΑ, ως Πρόεδρος.

ββ) Ένας (1) ¼ατώτερος αξ»ωματ»¼ός του Μουσ»¼ού 
Σώματος γ»α το ΣΞ ή ε»δ»¼ότητας Μουσ»¼ού γ»α το ΠΝ 
¼α» την ΠΑ, ως μέλος, ο οποίος πρέπε» να είνα» ¼άτοχος 
τίτλου μουσ»¼ών σπουδών.

γγ) Ένας (1) ¼ατώτερος αξ»ωματ»¼ός ή ανθυπασπ»στής 
του Μουσ»¼ού Σώματος γ»α το ΣΞ ή ε»δ»¼ότητας Μουσ»-
¼ού γ»α το ΠΝ ¼α» την ΠΑ, ως μέλος, ο οποίος πρέπε» να 
είνα» ¼άτοχος τίτλου μουσ»¼ών σπουδών.

δδ) Ένας (1) ανθυπασπ»στής ή υπαξ»ωματ»¼ός, ως 
γραμματέας, χωρίς δ»¼αίωμα ψήφου.

γ) Επ»τροπή Επ»τήρησης Εξεταζομένων ¼α» Συγ¼έντρω-
σης Γραπτών Εξετάσεων. Η εν λόγω Επ»τροπή είνα» τρ»-
μελής ¼α» αποτελείτα» από έναν (1) ανώτερο αξ»ωματ»¼ό, 
ως Πρόεδρο, ¼α» δύο (2) ¼ατώτερους αξ»ωματ»¼ούς, ως 
μέλη. Είνα» αρμόδ»α γ»α την επίβλεψη των υποψηφίων 
¼ατά τη δ»άρ¼ε»α των γραπτών εξετάσεων ¼α» την ομαλή 
δ»εξαγωγή των εξετάσεων. Με το πέρας των εξετάσεων 
παραδίδε» τα γραπτά των υποψηφίων στην Εξεταστ»¼ή 
Επ»τροπή.

δ) Επ»τροπή Δ»ενέργε»ας Ψυχοτεχν»¼ών Εξετάσεων. 
Αποτελείτα» από έναν (1) ανώτερο αξ»ωματ»¼ό, ως Πρό-
εδρο, ¼α» τέσσερα (4) τουλάχ»στον μέλη, ε¼ των οποίων 
ένας (1) ¼ατώτερος αξ»ωματ»¼ός »ατρός ¼α» ένας (1) ψυ-
χολόγος, ανεξαρτήτως βαθμού. Αρμοδ»ότητα της επ»τρο-
πής είνα» η υποβολή των υποψηφίων σε ψυχοτεχν»¼ές 
εξετάσε»ς γ»α τη δ»απίστωση της ¼αταλληλότητάς τους.

ε) Επ»τροπή Δ»εξαγωγής Αθλητ»¼ών Δο¼»μασ»ών. Η εν 
λόγω Επ»τροπή υποβάλλε» τους υποψηφίους στ»ς αθλητ»-
¼ές δο¼»μασίες της παρ. 5 του άρθρου 4, προ¼ε»μένου να 
δ»απ»στωθεί η ύπαρξη της απα»τούμενης σωματ»¼ής »¼α-
νότητας ¼α» φυσ»¼ής αντοχής των υποψηφίων. Πρόεδρος 
της Επ»τροπής ορίζετα» ανώτερος αξ»ωματ»¼ός βαθμού 
Συνταγματάρχη ¼α» αντ»στοίχων των άλλων ¼λάδων των 
Ενόπλων Δυνάμεων. Ο αρ»θμός των μελών ¼αθώς ¼α» τα 
μέλη της Επ»τροπής ορίζοντα» με δ»αταγή του Αρχηγού 
του ο»¼είου ¼λάδου.

στ) Επ»τροπή Επ»λογής, η οποία είνα» τρ»μελής ¼α» απο-
τελείτα» από ανώτερους αξ»ωματ»¼ούς της Δ»εύθυνσης 

Προσωπ»¼ού του ο»¼είου ΓΕ. Είνα» αρμόδ»α γ»α το συντο-
ν»σμό των υπόλο»πων Επ»τροπών, τη συγ¼έντρωση όλων 
των επ»μέρους Π»νά¼ων, την ¼ατάρτ»ση του ορ»στ»¼ού 
Πίνα¼α Επ»τυχόντων - Επ»λαχόντων ¼α» την ε¼δήλωση 
όλων των απα»τούμενων ενεργε»ών γ»α την ¼ύρωσή του 
¼α» την ¼ατάταξη των επ»τυχόντων.

Άρθρο 7
Δ»αδ»¼ασία επ»λογής - Προσφυγές

1. Μετά το πέρας της προθεσμίας υποβολής των δ»¼α»-
ολογητ»¼ών, συνέρχετα», με μέρ»μνα του Προέδρου της, 
η Επ»τροπή Ελέγχου Δ»¼α»ολογητ»¼ών γ»α να ελέγξε» την 
πληρότητα ¼α» γνησ»ότητα των υποβληθέντων δ»¼α»ολο-
γητ»¼ών σύμφωνα με τα ¼αθορ»ζόμενα στην προ¼ήρυξη. 
Με την ολο¼λήρωση του ελέγχου, συντάσσε» Πίνα¼ες 
Κατάλληλων ¼α» Α¼ατάλληλων τους οποίους δ»αβ»βά-
ζε» στην Επ»τροπή Επ»λογής. Η Επ»τροπή Επ»λογής ¼α-
λεί όσους υποψηφίους περ»λαμβάνοντα» στον Πίνα¼α 
Κατάλληλων να υποβληθούν στ»ς εξετάσε»ς της παρ. 2 
του άρθρου 4 ¼α» δ»αβ»βάζε» παράλληλα τον παραπάνω 
Πίνα¼α στην Εξεταστ»¼ή Επ»τροπή.

2. Η Εξεταστ»¼ή Επ»τροπή δ»ενεργεί τ»ς εξετάσε»ς 
σύμφωνα με τα ¼αθορ»ζόμενα στο άρθρο 4 ¼α» στην 
προ¼ήρυξη ¼α» συντάσσε» Πίνα¼ες Επ»τυχόντων ¼α» 
Αποτυχόντων, τους οποίους δ»αβ»βάζε» στην Επ»τροπή 
Επ»λογής. Στον Πίνα¼α Αποτυχόντων περ»λαμβάνοντα» 
όσο» δεν παρουσ»άστη¼αν στ»ς μουσ»¼ές εξετάσε»ς ή 
παρουσ»άστη¼αν αλλά δ»έ¼οψαν την εξέταση πρ»ν την 
ολο¼λήρωσή τους.

3. Η Επ»τροπή Επ»λογής ¼αλεί όσους υποψηφίους πε-
ρ»λαμβάνοντα» στον Πίνα¼α Επ»τυχόντων να υποβλη-
θούν σε υγε»ονομ»¼ές ¼α» ψυχοτεχν»¼ές εξετάσε»ς ¼α» 
σε αθλητ»¼ές δο¼»μασίες ¼α» δ»αβ»βάζε» τον παραπάνω 
Πίνα¼α στ»ς αντίστο»χες Επ»τροπές. Μετά το πέρας των 
σχετ»¼ών, ¼ατά περίπτωση, εξετάσεων ¼α» δο¼»μασ»ών, 
ο» γνωματεύσε»ς των Υγε»ονομ»¼ών ¼α» των Ψυχοτεχν»-
¼ών Επ»τροπών ¼αθώς ¼α» τα πρα¼τ»¼ά της Επ»τροπής 
Αθλητ»¼ών Δο¼»μασ»ών αποστέλλοντα» στην Επ»τροπή 
Επ»λογής.

4. Η Επ»τροπή Επ»λογής επ»¼α»ροπο»εί τους Πίνα¼ες 
Επ»τυχόντων ¼α» Αποτυχόντων, δ»αγράφοντας από τον 
Πίνα¼α Επ»τυχόντων ¼α» ¼αταχωρίζοντας στον Πίνα¼α 
Αποτυχόντων όσους δεν παρουσ»άστη¼αν ή παρουσ»ά-
στη¼αν ¼α» ¼ρίθη¼αν «Μη Κατάλληλο»» από την αρμόδ»α 
Υγε»ονομ»¼ή Επ»τροπή ¼αθώς ¼α» όσους δεν παρουσ»ά-
στη¼αν ή παρουσ»άστη¼αν αλλά απέτυχαν στ»ς ψυχοτε-
χν»¼ές εξετάσε»ς ¼α» στ»ς αθλητ»¼ές δο¼»μασίες.

5. Ο» αποφάσε»ς της Επ»τροπής Ελέγχου Δ»¼α»ολογη-
τ»¼ών, της Εξεταστ»¼ής Επ»τροπής, των Υγε»ονομ»¼ών 
Επ»τροπών, της Επ»τροπής Δ»ενέργε»ας Ψυχοτεχν»¼ών 
Εξετάσεων ¼α» της Επ»τροπής Δ»εξαγωγής Αθλητ»¼ών Δο-
¼»μασ»ών ¼ο»νοπο»ούντα» στους ενδ»αφερόμενους. Υπό 
την επ»φύλαξη του τελευταίου εδαφίου της παραγράφου 
αυτής, ¼ατ’ αυτών επ»τρέπετα» η άσ¼ηση ενδ»¼οφανούς 
προσφυγής, εντός απο¼λε»στ»¼ής προθεσμίας δύο (2) 
εργάσ»μων ημερών από την ¼ο»νοποίησή τους. Επί της 
προσφυγής αποφαίνετα» η Επ»τροπή που εξέδωσε την 
προσβαλλόμενη πράξη, εντός πέντε (5) ημερών από την 
ημερομηνία της υποβολής της. Ο» αποφάσε»ς των Υγε»ο-
νομ»¼ών Επ»τροπών είνα» μη αναθεωρήσ»μες.



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£10866 Τεύχος A’ 203/22.10.2020

6. Με την άπρα¼τη πάροδο της προθεσμίας υποβο-
λής προσφυγής επί των αποφάσεων των Επ»τροπών της 
παρ. 5 ή την αποδοχή τυχόν ασ¼ηθε»σών προσφυγών 
¼ατ’ αυτών, η Επ»τροπή Επ»λογής ορ»στ»¼οπο»εί τον Πίνα-
¼α Επ»τυχόντων, ανά ε»δ»¼ότητα, σύμφωνα με τα ¼αθορ»-
ζόμενα στην παρ. 3 του άρθρου 5, ¼α» συντάσσε» Πίνα¼α 
Επ»λαχόντων, στον οποίο εντάσσοντα», ¼ατά φθίνουσα 
βαθμολογ»¼ή σε»ρά, όσο» από τους επ»λαχόντες υπερ-
βαίνουν τ»ς προς ¼άλυψη θέσε»ς.

7. Στη συνέχε»α, ο» Πίνα¼ες Επ»τυχόντων ¼α» Επ»λαχό-
ντων υποβάλλοντα» γ»α ¼ύρωση στον Υπουργό Εθν»¼ής 
Άμυνας.

Άρθρο 8
Κατάταξη - Απονομή ε»δ»¼ότητας

1. Με βάση τον ¼υρωμένο Πίνα¼α Επ»τυχόντων, συ-
ντάσσετα» από την Επ»τροπή Επ»λογής η ¼ατάσταση ¼α-
λουμένων προς ¼ατάταξη.

2. Σε περίπτωση που ¼αλούμενος προς ¼ατάταξη δεν 
¼ατατάσσετα» γ»α οπο»ονδήποτε λόγο ή ¼ατατάσσετα» 
αλλά παρα»τείτα» ή απομα¼ρύνετα» γ»α οπο»οδήποτε 
λόγο προ της ορ¼ωμοσίας του, συντάσσετα» συμπλη-
ρωματ»¼ή ¼ατάσταση ¼αλουμένων προς ¼ατάταξη από 
τους επόμενους ¼ατά φθίνουσα βαθμολογ»¼ή σε»ρά του 
Πίνα¼α Επ»λαχόντων της αυτής ε»δ»¼ότητας.

3. Επ»τρέπετα» η ¼ατάταξη Επ»λαχόντων μέχρ» τέσσε-
ρ»ς μήνες μετά την αρχ»¼ή ¼ατάταξη των επ»τυχόντων 
Εθελοντών Οπλ»τών.

4. Ο» Εθελοντές Οπλίτες ¼ατατάσσοντα» με τους βαθ-
μούς που ¼αθορίζοντα», ¼ατά περίπτωση, στ»ς παρ. 1 
¼α» 2 του άρθρου 43 του ν.δ. 445/1974.

5. Ο» γυναί¼ες ¼ατατάσσοντα» με το βαθμό που ¼α-
τατάσσοντα» ο» άντρες που δεν έχουν ε¼πληρώσε» τ»ς 
στρατ»ωτ»¼ές τους υποχρεώσε»ς.

6. Στους Εθελοντές Οπλίτες απονέμετα» ¼ύρ»α ε»δ»¼ό-
τητα Μουσ»¼ού, ενώ είνα» δυνατή η απονομή ¼α» άλλων 
ε»δ»¼οτήτων, σύμφωνα με τα ¼αθορ»ζόμενα στους ¼ατά 
Κλάδο »σχύοντες Κανον»σμούς Ε»δ»¼οτήτων.

Άρθρο 9

Καταργούμενες δ»ατάξε»ς

Από την έναρξη »σχύος του παρόντος δ»ατάγματος 

¼αταργούντα»:

α) Το Μέρος ΙV της υπό στο»χεία Φ.415.14/46/29944/

Σ.1063/14.3.1979 απόφασης του Υφυπουργού Εθν»¼ής 

Άμυνας «Περί Δ»αδ»¼ασίας Κατατάξεως Εθελοντών Οπλ»-

τών του Στρατού Ξηράς» (Β΄ 297), όπως συμπληρώθη¼ε 

με την υπό στο»χεία Φ.415.14/7/239218/Σ.253/25.1.1988 

απόφαση του Υφυπουργού Εθν»¼ής Άμυνας «Δ»αδ»-

¼ασία Κατατάξεως Εθελοντών Οπλ»τών Στρατού Ξη-

ράς» (Β΄ 65) ¼α» αντ»¼αταστάθη¼ε με την υπό στο»χεία 

Φ.415.14/3/17061/6.2.1992 απόφαση του Υφυπουργού 

Εθν»¼ής Άμυνας «Δ»αδ»¼ασία Κατατάξεως Εθελοντών 

Οπλ»τών του Στρατού Ξηράς» (Β΄ 126).

β) Το άρθρο 2 της υπό στο»χεία Φ.415.14/61/30629/

Σ.1454/11.4.1979 απόφασης του Αρχηγού του Γεν»¼ού 

Επ»τελείου Στρατού «Περί ¼αθορ»σμού των απα»τούμε-

νων Γραμματ»¼ών Γνώσεων των ¼ατατασσομένων Εθε-

λοντών Οπλ»τών ε»ς τον Στρατόν Ξηράν» (Β΄ 413) όπως 

τροποπο»ήθη¼ε ¼α» »σχύε».

Άρθρο 10

Έναρξη »σχύος

Η »σχύς του παρόντος δ»ατάγματος αρχίζε» από τη δη-

μοσίευσή του στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Στον Υπουργό Εθν»¼ής Άμυνας αναθέτουμε τη δημο-

σίευση ¼α» ε¼τέλεση του παρόντος δ»ατάγματος.

Αθήνα, 6 Ο¼τωβρίου 2020

Η Πρόεδρος της Δημο¼ρατίας

ΚΑΤΕΡΙΝΑ ΣΑΚΕΛΛΑΡ� �ΥΛ�Υ

Ο Υπουργός Εθν»¼ής Άμυνας

ΝΙΚ�ΛΑ�Σ  ΑΝΑΓΙΩΤ� �ΥΛ�Σ

Καποδ»στρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *01002032210200004*


